Comunz
DI ARDRIA
Num. Ord. Bel Giomo
Li
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE
efto: . . . . .. .
Oggetto Applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione del
rendiconto 2016 riferite all'anno 2015 e variazione di bilancio 2017/2019
ai fini della erogazione del fondo incentivante 2015 al personale
dipendente in applicazione del CCNL e CCDI vigenti.
Fogli aggiunti n. v \ /
il Rc:sponsabil%‘ Settore Visto: per presa visione I' Assessore
Settore Programmazione Economico Finanziaria-Tributi-
Politiche Comunitarie-Partecipazioni Societarie-Risorse Umane
¥ L proposts € porventta il
> Alla proposta sono allegati | seguenti documenti;
»  La presente proposte viene drasmessa alia commissione Consiliare Permanente i , at sensi del

Vigente Regolamento

» %] Comunissione  Consiliare  Permaente il ha  espresso
aprere,

i.a defiberazione diviene esecutiva

a) Decorso Pundicesimo giorno dadta sua pubblicazione il cui periodo va dal al
b Immediatamente esecutiva ai sensi def’ art, 134, comma 4, Do L. vo 26772000

1. Sullaproposia di cui innanzi & stata adottats la deliberazione ¢i Consighio Comunale n® indata
are )

2. Assenti:

Bl Consiglio Comunate
[-Givnta-Comunaleg———-

L SEGRETARIO GENERALE
CONSEGNA COPIE DELIBERE
Altufficio if per ricevuta
Alfufficio it per ricevuia
Alf'ufficio if per ricevula
Alfuificio il per ricevuta

Allufficio i per ricevula




. CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con DD. n. 0633/2016 si procedeva alla costituzione del Fondo per le
Politiche di sviluppo delle nisorse umane ¢ la produttivitd per 'anno 2015, quantificandolo  in
complessivi € 1.997.541,29, dato da:

- PARTE STABILE: € 1.827.31849
- PARTE VARIABILE: € 170.222,80

oltre I'importo di complessivi € 5.193,76, quale fondo 2015 relativo al trattamento accessorio in
godimento all'atto del trasferimento presso il Comune dei dipendenti provinciali soprannumerari,

- da tale importo, in fase di utilizzo si sarebbero dovuti decurtare € 38.097.56, a seguito,
delf'attivita di verifica eondotia in conformita al disposto normativo di cui all'art. 4 del D.L. n.
16/2014 ¢ recepita dall'lAmministrazione Comunale, con propria  Deliberazione di Giunta
Comunale n. 182 del 20.11.2015,

- dunque, Uimporio effetivo che risultava da erogare per l'anno 2015 ammontava ad Euro
1.959.443.73, olire Euro 5193,76 (quota fondo personale trasferito dalla provincia), sulla base
delle previsioni normative di cui al nuovo art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, come modificalo
dalf'art. 1, comma 456 della Legge di Stabilita 2014, oltre che di quelle contenute nell'art. 1, comma
96, lett. a), della Legge n. 56/2014 (c.d. Legge Delrio), neflart. 3, comma 2, del D.P.CM 26
settembre 2014, nella Circolare n. 1/2015 e nell’art. 10, comma 2, del D M. del 14 settembre 2015.

- il punto 9 della suddetta Determinazione n. 633/2016 puntualizzava che la premialita, relativa
all'anno 2015, “trovera copertura al Cap. 58001, Int. 1.01.02.01. denominato “FONDO
INCENTIVAZIONE AL PERSONALE - DIPENDENTI COMUNALI VAR] SETTORP del
bilancio 2016, in ossequio a quanto sancito, in particolare, al § 5.2 del Principio Contabile applicato
concernenie la contabilita finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/20117

CONSIDERATO che "Amministrazione, in applicazione dell’art. 4 D.L. 16/2014,
procedeva alla revisione dei fondi incentivanti dal 19935 al 2013 sotto il profilo del rispetto delle
norme di finanza pubblica e, al fine di ricondurre gli oneri previsti dalla contrattazione decentrata
integrativa e le relative destinazioni nell'alveo imposto dalla legge ¢ dai CCNL di comparto,
disponeva, per gli anni in cui non risultavano rispettati 1 limiti finanziari nella costituzione del fondo
{ovvero limitatamente agli anni 2004, 2011 e 2012), il recupero delle maggiori somme stanziate ed
erogate altraverso il riassorbimento delle stesse in tre distinte annualita.

DATO ATTO, altresi. che:

- l'intera operazione di rideterminazione det Fondi per il salario accessorio per glt anni 1995-2013,
in ossequio al 12.1L. n. 16/2014, comportava una complessa attivita di ricostruzione documentale che
impegnava Pufficio per quasi tutto "anno 2015;

- tale attivitd in quanto propedeutica alla definizione dei fondi delle annualitd successive al 2013,
comportava la definiva approvazione dei fondi 2014 ¢ 2015, solo nell’anno 2016 ( rispettivamente
DD. 1. 534 del 08.03.2016 ¢ DD n. 633 del 16.03.2016);



- conseguentemente la fase di contrattazione con le O0Q.SS. per i suddetti fondi si concludeva
nell'anno 2016 ¢, dunque, ad esercizi finanziari delle competenze 2014 e 2015 oramai consolidati;

- con riferimento al fondo incentivante dell’anno 2015, nel corso della attivita di revisione dei fondi
incentivanti, il Settore Personale provvedeva, ad impegnare nell'annc 2015 complessivi Euro
1.323.211,45, al fine del finanziamento di impieghi stabili del fondo, in applicazione del vigente
CCDi;

- la ipotesi di utilizzo delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per
la produttivita, per I’anno 2015, veniva discussa e sottoscritta dalla Delegazione Trattante in data
02.05.2016 e successivamente trasmessa, unitamente alle relazioni illustrativa ¢ tecnico-finanziaria,
al Collegio dei Revisori dei Conti in data 06.05.2016 per il previsto controllo sulla compatibilita dei
costi con i vincoli di bilancio,

- ii Collegio dei Revisori, con verbale n.13 del 20/05/2016, invialo via pec in pari data provvedeva
al rilascio della prescritta attestazione di verifica della compatibilitd dei costi con i vincoli di
bilancio, certificando *“...Ja compatibilita dei costi sull'ipotesi di accordo per la destinazione delle
risorse alla contraltazione integrativa personale non dirigente — annualitd economica 2015 con i
vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge ..

Di dare atto che l'importo complessivo di Euro 2.002.735,04 (ovvere Euro 1.997.541,29 +Euro
5.193,76) ha trovafo copertura negli stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione per l'esercizio
Sfinanziario 2015 ... mentre la premialita relativa all'anno 2013, troverd copertura al cap.
580.01...del Bilancio 2016, in ossequio a guanto sancito, in particolare, al § 5.2 del Principio
Contabile applicato concernente la contabilita finanziaria di cui all'allegato n4/2 al D.Lgs
118/2011."

DATO ATTO che, successivamente:

- con Delib. di G. C. n. 152 del 29.09.2016 la Giunta Comunale autorizzava la delegazione di parte
pubblica alla definitiva sottoscrizione dell’utilizzo del fondo incentivante 2014, costituito con

determinazione D.D. n. 534 del 08.03.2016, Ia cui contrattazione era pure stata definita nel maggio
2016;

- conseguentemente, con Delibera n. 44 del 17/10/2016, il Consiglio Comunale approvava P’
“Applicazione delle quote vincolate (impegni 582/2015, 583/2015 e 585/2015) del risultato di
amministrazione del rendiconto 2015: variazione di bilancio 2016/2018 ai fini della erogazione del
fondo incentivante 2014 al personale dipendente in applicazione del CCNL e CCDI vigenti”

- a seguito della suddetta applicazione dell*avanzo di amministrazione 2015, per complessivi Euro
372.023.91, cui si era attinto per fronteggiare ’erogazione del Fondo 2014, si appurava una
effettiva incapienza di risorse residue dell’avanzo vincolato 2015, per fronteggiare anche alla
integrale copertura finanziaria del fondo 2015, cui era destinato, costituito (con DD. n. 633/2016)
per un ammontare complessivo di Euro 2.002.735,05 e da distribuire (sottratti € 38.097,56) per
complessivi Euro 1.964.637,49 (di cui Euro 170.222,80 quale quota fondo risorse variabili, Euro
5.193,76, quale quota del personale transitato dalla Provincia BT (Legge. n. 56/2014) ed €
1.827.318,49 quota risorse stabili);

2



- dunque tale situazione non consentiva di porre in essere opportuni interventi di variazione sul
bilancio 2016, per assicurare la copertura finanziaria utile al totale finanziamento del fondo
incentivanie 2015, per la parte non liquidata, ovvero per ulteriori complessivi Furo 543.191,21
unitamente ad Euro 170.222,80 (quale quota risorse variabili). La peculiare situazione verificatasi,
ovvero la concomitante approvazione dei fondi incentivanti relativi agli anni 2014, 2015 e 2016 (si
ribadisce - dovuta alla necessita di revisione dei fondi cosi imposta dal D.L. 16/2014) rendeva di
fatto impossibile ¢ incompatibile con il rispetto dei complessivi equilibrt di bilancio e con gli
impegni gid assunti, una contestuale copertura con le sole risorse del bilancio 2016, ad esercizio
ormai temporalmente avanzato.

CONSIDERATO che:

- la quota componente risorse stabili, derivante dalla applicazione di disposizioni dei vari CCNL,
costituisce partita di credito dei dipendenti non riducibile dall’amministrazione, se non in
applicazione di vincoli normativi nazionali;

- ne consegue che gli emolumenti accessori del personale, riconoscibili per effetto di ultrattivita del
vigente CCDI, devono essere erogati, allorquando il relativo finanziamento & assicurato da quella
componente del fondo accessorio, residuata poiché non interamente assorbita, nell’anno di
riferimento, dagli impieghi per istituti contrattuali quali PE.Q., Indennitd Comparto, Retrib. PO,
Tumo, Reperibilita;

- diversa sorte riguarda gli istitufi contrattuali premiali alimentati con le risorse variabili del fondo,
che devono essere necessariamenie finanziati con risorse di bilancio appositamente impegnate
nell’anno di competenza.

DATO ATTO, dunque, che:

- il fondo di produttivitd 2014 definito con DD. n. 534/2016 risulta integralmente finanziato ed
erogato, attraverso la sottoscrizione definitiva del CCDI intervenuta a seguito di Deliberazione di
G.C. n. 152 del 29.09.2016 e successiva applicazione dell’avanzo vincolato destinato all’anno
2015, come da Deliberazione di C.C. n. 44 del 17.10.2016;

- il residuo avanzo vincolato anno 2015 per 'erogazione del Fondo incentivante relativo non risulta
sufficiente a tal fine;

- I'Ente non ha provveduto, ai sensi del principio contabile 4/2 punto 5.2 “Principio contabile della
competenza finanziaria potenziata™, ad accantonare a FPV Fondo Pluriennale Vincolato ie somimne
(risorse variabili) occorrenti per il trattamento accessorio e premiante per I'anno 2015 e per tale
motivo non potra essere erogata la somma di Euro 170.222,80 quale quota fondo risorse variabili
anno 2015.

Per tutto quanto innanzi defto,

- ne consegue la necessitd di dover assicurare con le risorse da impegnarsi nel corrente esercizio
finanziario, le somme utili ad assicurare il pagamento della residua parte degli istituti del CCDI
2015, finanziati conle residue risorse stabili disponibili, ovvero quelle somme residuali all’esito
delle erogazioni nel corso delf'anno 2015 per Retribuzione di P.O. - PE.O. - Indennitd Comparto



~ Turnazione — Indennita professionali varie;

- tanto, anche, al fine di evitare un contenzioso con il personale e le 00.88., in relazione alla
circostanza che le risorse tuttora da erogarsi (a titolo di produttivita collegata alla performances,
indennita varie di rischio e responsabilita e di risultato P.O., in virtd del principio di ultrattivita della
CCDI al personale) risultano finanziate, per la loro totalitd, da quella parte di risorse stabili
residuate dopo l'integrale erogazione nell'anno 2015 di tutti i trattamenti accessori fissi e ricorrenti
dovuti in base al CCNL e al CCDI vigente.

CONSIDERATO che le O0.88. hanno gia proclamato lo stato di agitazione, situazione per
la quale I’ Amministrazione € stata convocata, in data 07.07.2017, innanzi al Prefetto della Provincia
Barletta Andria Trani, giusta nota prot. n. 0008967 del 05.07.2017, per un primo incontro, atto
all’esperimento della procedura di  raffreddamento di conflitti sindacali, successivamente
aggiomato al 26.07.2017 ed ancora al 01 seiternbre 2017, al fine di consentire alla stessa
Amministrazione di effettuare opportuni approfondimenti e porre in essere le attivita consequenziali
per dirimere la vertenza.

DATO ATTO che I'Ufficio, al fine di definire la problematica di che trattasi ha proceduto ad
una puntuale verifica delle singole voci retributive alimentate dal fondo incentivante deifanno 2015
ed erogate tra il gennaio 2015 e il febbraio 2016, da cui & emersa una effettiva erogazione di
complessivi Euro 1.251.223,21, sicché ne deriva la seguente situazione contabile:

FONDGO COMPLESSIVO LORDO RISORSE STABILL € 1.827.318.49
RECUPERQO {D.L.16/2014) -6 38,097,565
QUOTA PROVINGIA €5.193,76

TOTALE DISPONIBILE € 1.794.414 69
EROGATQ € 1.251.223,48
DA ERDGARE € £43.191,21

CONSIDERATO inoltre che;

- nel corso degli incontri di delegazione trattanie per la discussione de]l CCDI 2016, le 00.88.
rilevavano  che nel corso degli anni precedenti, ivi compreso l'anno 2015, 'Ufficio in fase di
definizione degli wutilizzi per i vari istituti contrattuali, aveva erroneamente imputato al fondo
incentivante la quota dell'Indennitd di Comparto che, invece, ai sensi dell'art. 34 comma 4 lett. a)
del CCNL avrebbe dovuto gravare sul bilancio;

- 'ARAN nell'orientamento applicative RAL052 ha affermato che “Qualora I'ente, anche su
sollecitazione sindacale, dovesse riconoscere un proprio errore nel procedimento di calcolo e di
quantificazione delle singole voci, riteniamo che gli stessi criteri di correttezza e buona fede devono
consigliare un intervento correttivo per conseguire un risultato pili coerente con le clausole
negoziali”

- le OO.S8. indicendo lo stato di agitazione, giusta nota pervenuta il 05.07.2017 protocollata al n.
0055619/2017 hanno nuovamente rivendicato il riconoscimento degli importi erroneamente
incidenti sul fondo incentivante a titolo di Indennita di Comparto per gli anni pregressi;



- tra l'alro agli atti dell'ufficio risultano il verbale di delegazione trattante del 20.01.2017 nel quale
si rivendicano a tale titolo euro 100.000,00 per gli anni pregressi, a causa dell'imputazione at
capitoli del fondo incentivante dell'intera somma dovuta a titolo di Indennita di Comparto, nonché
le note RSU protocollate al. n. 0050200 del 06/06/2016 e al n. 00103105 del 23/11/2016, come
risulta dall'allegato B) della Deliberazione di G. C. n 165 del 03.11.2017,;

- la definizione di tale problematica, ovvero il riconoscimento al personale delle somme
erroneamente imputate al fondo incentivante a titolo di Indennitd di Comparto nell'anno 2015,
comporta i seguenti ulteriori esborsi:

ANNO 2015
Indennita di Comparto Euro 18.719,06,
Oneri riflessi (23,8%) Euro 4.455,14
IRAP (8,5%) Euro 1.591,12
TOTALE Euro 24.765,32

- mentre per gli ANNI 2011-2014 sono necessari 1 seguenti esborsi:

ANNC CARICO BILANCIO ONERI 23,80% IRAP 8,5 % TOTALE
2011 22.142,08 5.269,82 1.882,08 29.293.97
2012 20.784,54 4.946,72 1.7866,69 27.497.95
2013 19.503,70 4.641.88 1.667.81 25.803,40
2014 19.303.38 4.584,20 1.640,79 25,538,37
81.733,70 19.452,62 G.947.36 108.133.69

DATO ATTO che la suddetta debitoria per i sopra cifati istituti contrattuali ancora da pagare
comporta i seguenti esborsi:

Emolumenti accessori  Euro 543.191,21

Oneri riflessi Euro 129.279,51
IRAP Furo 46.171, 21
TOTALE Euro 718.641,93

CONSIDERATO che nell’avanzo vincolato al 31.12.2016 per la quota parte della spesa per
la produttivita del personale 2013, risultano tuttora accantonati ¢ disponibili, le seguenti somme:

- per il Cap 580.01 FONDO INCENTIVAZIONE PERSONALE - DIPENDENTI COMUNALI
VARI SETTORI = Euro 118.766, 24

- per il Cap 510.05 ONERI PREVID., ASSIST. E ASSIC... SERVIZIO ... E FONDO INCENTIV.
PERSONALE - = Euro 186.667,79

- per il Cap 954.00 IRAP SERVIZIO PROGRAMM. E SVILUPPO= Eure 107.083,36

hy



RITENUTO che la residua somma, necessaria a completare i} finanziamento del fondo 2013
limitatamente alla componente di parte stabile, ammonta, al netto dell'applicazione residuale
dell'avanzo vincolato 2015, come di seguito:

Cap Fabbisogno Quota avanzo |Quota da finanziare
2017

58001 543.191,21 - 118.766,24 | 424.424,97

51005 129.279.51 (23,8%) |- 28.266,36 | 101.013,15

95400 46.171, 21 (8,5%) |- 10.095, 13 {36.076,08

TOTALE | 718.641,93 -157.127,73 | 561.514,20

CONSIDERATO che:
- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 165 del 03.11.2017, per tutte le ragioni ivi riportate, ha
impartito i seguenti indirizzi, per la definizione della problematica del fondo incentivante 2015 per
il personale dipendente:
» prendere atto dell’esito delle attivitd di valutazione e loro definitiva conclusione, come da
Delib di G. C. 113 del 21.07.2017, di approvazione della relazione sulla performance 2015 ¢
della successiva comunicazione di avvenuta validazione da parte deil'OlV, giusta nota di
comunicazione prot. n.0072908 del 07/09/2017, propedeutica alla erogazione di qualsivoglia
emolumento premiante;

= riconoscere a titolo di fondo incentivante anno 2015 al personale comunale Ia sola quota
delle risorse stabili per complessivi euro 1.832.512,25

= non erogare per il fondo incentivante anno 2015, la parte variabile pari ad € 170.222,80
come quantificata con D.D. n.633/2016

» assicurare il saldo del fondo incentivante anno 2015 per complessivi € 543.191,21 nonché
per la somma di € 18.719,06 quale quota dell'indennitd di comparto, che avrebbe dovuto
gravare sul Bilancio 2015

s procedere:

cl} alla applicazione del residuo avanzo vincolato anno 2015 per complessivi Euro 157.127,73 ai
fini della copertura parziale delle somme occorrenti per l'integrale pagamento del residuo salario
accessorio anno 2015, come di seguito:

Cap Quota avanzo
58001 - 118.766,24
51005 - 28.266,36
95400 - 10.095, 13
TOTALE - 157.127,73




¢2) assicurare con apposita variazione i bilancio 2017 il finanziamento per differenza rispetto
all'avanzo vincolato, di quanto dovuto al personale a valere a titolo di trattamento accessorto 2013,
come di seguio:

Tratt. Accessorio da erogare  |Quota Comparto Totali
Cap 58001 424.424.97 118.719.06 443.144.03
Cap. 51005 101.013,15 4.435,14 105.468,29
Cap. 95400 36.076,08 1.591,12 37.667.20
TOTALE 561.514.20 24.765,32 586.279.50

c3) porre in essere tutte le attivita procedimentali di cui alla CCNL per la sottoscrizione definitiva
de! fondo anno 2015;

c4) assicurare, mediante predisposizione di delibera consiliare uiteriore variazione di bilancio 2017,
per lo specifico finanziamento di quanto dovuto al personale in relazione alla erronea imputazione
dell’ Indennita di Comparto per gli anni 2011-2014, al cui esite definire di intesa con le 00O.SS. e
modalita di wiilizzo delle risorse quantificate come di seguito:

(Emolumenti accessori) per€ 81.733.,70
(Oneri) per € 1945262
(IRAP) per€ 6.94736

per complessivi € 108.133,69

RITENUTO pertanto dover adottare 1 necessari provvediment al fine di assicurare  al
personale dipendente i saldo del trattamento accessorio per Panno 2015, comprensivo della quota di
Indennita di comparto 2015 a carico del Bilancio 2017,

RITENUTO pertanto :
a} procedere all'applicazione del residuo avanzo vincolato anno 2015 per complessivi Euro

157.127.73 ai fini della copertura parziale delie somme occorrenti per I'Integrale pagamento del
resicuo salario accessorio anno 2015, come di seguito:

Cap Quota avanzo
38001 - 118.766,24
51005 - 28.2060,36
95400 -~ 10.095, 13
TOTALE - 15712773




b) intervenire con variazione sul bilancio 2017, ovvero mediante finanziamento per differenza
rispetto all'avanzo vincolato, di quanto dovuto al personale a valere a titolo di tratfamento
accessorio 2015, a tal fine considerando che:

- nel Bilancio di Previsione 2017-2019, approvato con Deliberazione di C.C, n. 18 del 12.04.2017, ¢
successive modifiche ed integrazioni sui capitoli seguenti risultano gli stanziamenti sotto riportati:

CAPITOLO | STANZIAMENTO | IMPEGNATO AL | DISPONIBILE AL 30.10.2017
INIZIALE 30.10.2017

58001 2.506.446,70 1.799.436,09 707.010,61

51005 852.776,69 621.599,42 231.177,27

95400 262.887,03 177.451,74 85.435,29

- tale situazione contabile consente all'Ente di procedere alla erogazione del Fondo incentivante
2015 ai dipendenti, trovando le ulteriori risorse necessarie, (olire quelle riportate nell’Avanzo
Vincolato), direttamente a valere sul bilancio 2017, ovvere utilizzando le disponibilitd, sopra
dettagliatamente riportate, mediante apposita variazione di bilancio, intervenendo in riduzione sugli
attuali stanziamenti come di seguito:

- Cap 58001 (Emolumenti accessori) per € 424,424 97
- Cap. 51005 {Oneri) per £ 101.013,1i5
- Cap. 95400 (IRAP) per€ 36.076,08
per complessivi Euro 561.514,20

nonché per ie seguenti ulteriori somme per indennita di Comparto ANNO 2015

- Cap 58001 (Emolumenti accessori) per€ 18.719,06
- Cap. 51005 (Oneri) per€ 4.455,14
- Cap. 95400 (IRAP) per€ 1.591,12

per complessivi Euro 24.765,32

~ dunque complessivamente intervenire in riduzione sui suddetti importi dai capitoli di bilancio
2017, come di seguito:

Tratt, Accessorio da erogare Quota Comparto Totali
Cap 58001 424.424.97 18.719,06 443.144,03
Cap. 51005 101,013,153 4.455,14 105.468,29
Cap. 95400 36.076,08 1.591,12 37.667,20
TOTALE 561.514,20 24.765,32 586.279,50




e contestualmente istituire specilici capitoli del bilancio 2017 al fine di assicurare quanto necessario
al saldo del trattamento accessorio 2015, come di seguito:

- Erogazione salario accessoric 2015-
- Indennita di Comparto 2015 DGC 165/2017

~ Applicazione avanzo vincolato 2016

Capitoli Utilizzo  quota} Variazione | TOTALE
Avanzo in STANZIAME
Vincolato 2015 idiminuzione {NTO
Capiioli
Bilancio
2017
ISTITUENDI - 118.766,24 - 443,144,031 561.910,27

ISTITUEND]

Oneri

- Erogazione salario accessorio 2015~

- Indennita di Comparto 2015 DGC 165/2017

- Applicazione avanzo vincofato 2016

- 28.266.36

- 105.468.29

1d
Led
~3
Ll
:'#:-
o
LA

ISTITUENDI

IRAP

- Erogazione salario accessorio 2015-

- Indennitd di Comparto 2015 DGC 165/2017

-~ Applicazione avanzo vincolaio 2016

- 10.095,13

- 37.667,20

157.127.73

586.279,52

743.407.25

Tanto premesso,

CONSIDERATO che dal 01.01.2013 ¢ entrata in vigore la nuova contabilita armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, integrato ¢ modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126.

RICHIAMATO Part.11 del D.Lgs. 118/2011, cosi come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particotare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli Enti di cui

all'arl. 2 adottano ghi schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti

giuridici, anche con riguardo alia funzione autorizzatona.

VISTO Tart.175 del D.Lgs. 267/2000 pienamente vigente dail'esercizio 2016 per tutti gh



Enti locali, m merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio.
VISTE le precedenti Deliberazioni del Consiglio Comunale:

- 1. 26 del 29.05.2017 con la quale ¢ stato approvato il rendiconto di gestione relative all'esercizio
2016;

- 1. 38 del 28.07.2016 con la quale & stato approvato il Documento Unico di programmazione per il
triennio 2017/2019 e e successive note di aggiornamento;

- n. 18 el 12.04.2017 con la quale 2 stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria 2017-
2019,

DATO ATTO che il rendiconto 2016 di cui alla citata Deliberazione di C.C. n. 26/2017
certifica un valore complessivo di quote vincolate derivanti da legge o principi contabili di Euro
1.973.856.34 di cui € 157.127.,73, comprensivi di onerl riflessi ed IRAP, a titolo di istituti premianti
al personale del comparto per I'anno 2015,

PRESO ATTO che al fine di addivenire alla autorizzazione alla delegazione trattante di parte
pubblica alla sottoscrizione definitiva deile risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle
risorse umane e per la produttivita del personale non dirigenie, relativamente all'annualita
economica 2015, nel limiti definiti dalla citata Delib di G. C. n. 165 del 03.11.2017 & necessario
assicurare la somma residua da impegnare ed erogare ai dipendenti compresi, oneri ¢ IRAP per
complessivi Furo 743.407.25 i cul una quota 157.127.73, comprensiva di Oneri ed IRAP trova
copertura netle quote vincolate del risultato di amministrazione 2015, come riportate nel conto
consuntivo 2016, approvato con detta Delib. C. C. n. 26/2017.

RICHIAMATO l'art. 187, comma 3-ter del TUEL. che dispone:
“Costituiscono  quota vircoluta del risultato di amministrazione le enmirate accertate e le
corrispondenti economie di bilancio: aj nei casi in cui la legge o | principi contabili generali e
applicati individuano un vincolo di specifica destinazione dell'entrata afla spesa...;”

VISTO il principio cantabile applicalo, concernente la contabilita finanziaria (allegato 4/2 al
D.Lgs 118/2011), che disciplina le modalita di gestione finanziaria delle risorse destinate ad
incentivare la produttivita del personale {paragrafo 5.2).

DATO ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione non alterano ghi equilibri di
bilancio e consentono di manicenere lo stesso coerente con gli obiettivi di finanza pubblica.

RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi del'art. 175 D.Lgs 267/2000, in
ordine alla presente variazione di bifancio.

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione ¢ stato acquisito il parere previsio
dellart. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente del Settore VI "Programmazione Economico
Finanziario Tributi — Politiche Comunitarie — Partecipazioni Societarie — Risorse Umane". in
ordine alla regolarita tecnica ¢ contabile ;

ACQUISITO 1] parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Cont, giusta allegato verbale
n. det

10



VISTO il parere espresso dalla 1™ Commissione Consiliare Permanente nella sedwa dei

A vou favorevoli
DELIBERA
1} di richiamare interamenie la premessa al fine di costituirne parte integrante ¢ sostanziale;

2} di effettuare le variazioni di bilancio, di cui al seguente prospetto ¢ come riportate negli allegati A
e B alla presente deliberazione, per costituirne quale parte integrante e sostanziale:

Applicazione avanzo vincolato per + Euro 1537.127.73

R Ca;:ﬁEEE e e e i S TR T R T .
giMPOSTA REGIONALE ATHYITA' PRODUTTIVE CARICO COMUNE SERVIZIO PROGRAMKMAZIONE © SWILUPSQ £ SISTEMY
g SSABNFORMATIVE 1.02.01.01.001 3766720  162.882,03 P51 372,64
H A1 SEOS1FONTO INCENTIVAZIONE AL PERSONALE - DIPERDENTI COMUNALY VARI SETTOR LOLSLDLER -S43 HA0Y 2506448, 20K 346,00
ONERD PREVIDENZIALE, ASSISTENZIALI £ ASSICURATIVI OBBLIGATOR! A CARKQ DEL COMUNE SERVIIO PERSONALE
b SHOSFONDO DEL PTRSONALE 1.01.£2.01.601 -105.468,24 B52.775,49 04,509, 25
2087 E8NAAPPLICATIONE AVANIO VINCOLATO 216 - EROGAZIGNE SALARIC ACCESSORIC FORDO 2015 - DGC 1652017 1.0L.91.01.601 118,766, 0.1 318.766, 24
2017 SEIDUERCGATIONE SalARI ACCESSORIO FORDG 015 - BGL. 165/2017 101030160 42440587 0.0 424.424,97
M7 SSIOWNDEHNITA' TLCOMPARTO 2015 - DGC. 165/26:7 1.01.81.41.00] 13.7:8,04 0,04 18.718,09
FOMERI: APPUCAZICNE AMANZO VINCOLATO 2016 - ERDEAZIONE SALARIO ACCESSORIQ FORDD 2005 - DGC 165/2047 J
217 S1100; 1.01.02,01.008 28.266,3 980 2826534
L7 SLOTORER] - EROGAZIONE SALARIQ ACCESSORIQ FONDD 2015 - DEC, 16542017 1.01.02.01.000 11013, 5% 6,00 .03, 15
LT S1IBRONERT - INDEN NITA DI COMEARTO 2015 - DGC. 185/2017 1.0LGLOLON 4455, b4 2.0 445518
ngiRAP + APPLICATIONE AVANTO VINCDLAT] 2016 - EROGAZIONE SALARIC ACCESSORIO FONBD 2015 - DRC 165/2017
{ 2017) 45 1.02.01.01.001 095, 1% 0,09 10,655, 13
E 1T SS3NERAP - ERDGAZIONE SALARID ACCESSORIQ FONRG 2015 - DG, 1657037 1.0291.01.001 35,076,089 DG 35.076,08
i 2017 SE0ZERAR  INDENSTITA O COMPARTL 2015 - DGL, 165/2017 1.03.01.01.031 1583,12 9,00 1.58L 1%

3) di wutilizzare la predetta quota dell'avanzo di amministrazione, cosi applicata, nonché Ta
contestuale variazione del Bilancio 2017/2019 esercizio 2017 al fine di assicurare lintegrale
pagamento degli istituti premianti di cui al fondo per salario accessorio 2015 del personale non
dirigente, compreso la quota di indennita di compario 2015, erroneamente imputata al fondo
incentivante anzicehé al bilancio;

4) di dare atto che le variaziom di cui alla presenie deliberazione non alterano gli equilibri di
bilancio ¢ consentono di mantenere lo stesso coerente con ghi obiettivi di finanza pubblica, ed in
particolare con il saldo tra entrate finali e spese finali;

i1 CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

di dichiarare i} presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di erogare senza ulterior
dilazioni quanto spettante al personale dipendente per l'anno 20135.



RELAZIONE DELL'UFFICIO

glf{“f)\f\ b bl A VoG, j8S Ak 3 4 25 ) ke

T
o]
Wl colipilatore
T

11 Responsabile di Servizio

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE sufla presente proposta
ai sensi dell’art 49, det Do L.vo 2672000

A0

!.E.

G ] v/ T DIRIGEN
ab dd. St _;:f“f‘ k@hiwmiifq_‘ {F

FPARERE DEL RESPONSABILE DELSETTORE FINANZIARIO
ai sensi dellart 48, det Do Lovo 267:2000

4
Ko
it
)
.-
h"g

e e p e T TR RITIVES

£ BFEIRESI LTS i

Ei. SET RE wn
P e &%?4 aiemmwrg(j " '{%‘3
!j f:} . ”i-{ . i .‘.« f‘ ‘{1’ LEd - e ’\--z 4 \_s_

. It Respensabiie di §ef§=roren\__.




210490 § CIRAWENS

¢ 1p | eulfeg
££'824 151 ao'o SLAZVIGE I ANA1Y 20'C Higeiued jdistitid 1ep 9 i) ep UBALBD HODUIA Y'Y
— oeISessy ~ {=} |uorzRlIeA _ {4} JuoizepEA opzeLe s OjuBLIBIZUNG m BUCiZLISey _ ojouden

YIMANY 1Q SNNNGD
L10Z BUOISIABI Ip olouelig [e IUOIZeleA O2US|T - 1102/81 L o1ouelig

£108 olznesy




z1p g euibed L4021 150 § creduelg
2061181 0o'o 80’6148 SO'BLLRL 00'0 80
g0'6LL'8L 090 a0'6LL'81 90'6LL'8 20'0 42 LLOZEOL 090 - §10Z OLvdWOD 1 WLINNIANI 20e8s FASHA
L6 VeV ver 60’0 PA: R 2A S TA L8'vErrey 00'c 82
LBy pey Bo'o LEVTYvEY LBVTY Ty 000 da 210Z/881 "D - $:02 OONOL QRIOSSIDOV DIV TYS INCIZvIOHT L0E8s 102
¥Z'O0L B a0't y2°981'81LL yZ'99.94 1 00's SO LLOZ/S0L DS - 102 QONOH OIHOSSI00Y
¥2'98L°813 a0'c $e'98L 6L y2'e8L 85 00D 43 OIMYTVS FNOZYDOHET - SL0Z QLY IODNIA OZNYAY ANOIZYIddY Q0ERS L1028
LGE0E'ER0°E R 00' £yl Erhe 0L O¥P 08T §3 HOLL3S
LG'ZOE'EQ0'T el 3 W%y an'a o004 2 M5 od G4 oy a0s’e 40 YA FIYNANGD LLNIONZIC - FTYNOSEI v SNOIZYALLNAON: OONO3 L00BS Li0e
FL'GEY Y 00'g (285 PLGEY'Y 00'0 So
y1'GSF ¥ oo'e pL'GSE ¥ y1'G5%'p a0'o d0 210Z/59L DD - SLOT OLMYAWOD G MUNNZONI - [E3NO Z0LLE 2102
SLEL0TI0L 000 SL'eL0'10L SEELY LY 00'0 g9 L102/501
§LEL0L0) 0s'o §}'E10°104 SLELO LG 00D dd ‘390 © 5107 OANOL OIOSSADOY OlRY VS INOIZVOOHS - ITNG oLig L1028
9£'997'8¢ 00'0 9E'99Z'82 se'gseez 0o’ 82 2102/591 290 - §10Z OANOL ORIOSSIO0V OIYV WS
8e'092'82 a0'0 QL'90Z'9Z gE'egz e 000 do ANOIZYOOHT - 9102 OLYIODNIA OZNVAY SNOIZV TddY -[H:ANO 0041e LLGE

. o . o o FIYNOSHId
Or80eLrs 62 gor'soL- 209 62'89¥'904- §9°'9LL°258 89 130 OONO4 3 TTYROSYId OIZIAHAS INMWOD T30 OORIVD
0F'80C LvL 62'89% 501~ 0o'o BZ'RO¥SCL- BG'OLLTLR d9 ¥ HOLYOREE0 IAILYAINISSY 3 NYIZNILSISSY TWIZNIGINGN IH3NO SO0LY £102

1jUaL0D BsBg L ojouL
a|elsuab eusisibog z ewmwesBosd
suohsal 1p e fesaual YleuaENHS ZInEg H BUOISSIN
olRsessY _ {-} jucrmepe A _ {+) eofzELEA “ HIOIZRLIBA [ TEATE-TrT M BUOL2EDS80 ojondes |-

YIHANY G AINAWOD
11L0Z SUOISIABI IP OIDUB|Ig [E IUOIZBLBA 00US(T - L1L0Z/8LL oldue)d

£10Z 0015







VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE D ANDRIA

Esercizio: 2017

COMPETENZA
EQUILIBRIC ECONOMICC-FINANZIARIO g;%’ﬁ{%&ég °g:ﬁ:§"f£§" cgﬂsgﬁfg“
2017
Fondo di cassa alfinizio delfesersizio 4.130.635,30
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti [Ga) 1.238.136,37 Q.00 0.00
AL} Recupero disavanzo di amministrazione esexcizio precedente {-} 4,127 838,74 3.416.510,50 1.522.39583
B) Entrate fitok 1.00 - 2.60 - 3.00 I 75.008.005,.75{ 78.087.541.37; 75.404.200,43
di cui per estinzicne anticipata of prestiti o.06 0,00 0,00
C) Entrate Titola 4.02.06 - Contributl agli nvestimenti direttamente
desfinati at rimborso dei prestili da amministrazioni pubbliche +) 6.00 0.00 0.00
DiSpese Titolo 1.00 - Spese correni {-} 71.378.540,66] 71.174.44664| TO.R04.428.42
dicui fondo plurienriale vincolats 0,00 0,60 0,00
fonde svalutazione crediti 5.523.357.58{ 7.981.93420| 9.390.510.82
) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capilale -3 0,60 0,00 (.00
F} Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.lo del mutui e prestill -3 2.591.694,33] 3.882.98523| 23.553.38518
di cuf par estinzione anficipeta di prestiti 0,00 0,00 0,00
G} Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -1.760.931,51 -388.000,00 ~386.000,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALY, PER ECCEZION! PREVISTE DA NORME D! LEGGE E DA PRINCIP! CONTABILY, CHE HANNO EFFETTO

SULLEQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNI

CG DELLE LEGG! SULL’ORDINAMENTQ DEGLI ENTI LOGAL!

H) Ultilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti + 0,00 0.06 0,00
di cui per eslinzione anticipata df presiiti 0,00 0,00 0,00
1) Entrate di pare capitale destinate a spese carrenti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabill {+) 1.812.500,00 500.000,00 500.000,00
dof eul per estinzione anficipafa di prestiti 0,00 0,00 0,00
L} Entrate di parte corrente destinale a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili {3 308.696,22 114,600,0C 114.000,00
M3 Entraie da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestili ) 0.00 ¢.00 6,00
EQUILIBRIO Di PARTE CORRENTE {*)
O=G+H+-L+M -157.127.73 0,00 0.00

Stampato il B6/5172017

Pagina 1 di 3






VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE Dt ANDRIA

Eserciziv; 2017

COMPETENZA
ANND DI
EQUILIBRIO EGONOMICO-FINANZIARIO RIFERMENTG | COMPETENZA | COMPETENZA
DEL B ANCIO ANNO 2048 ANNO 2019
2047

P} Uilizzo risultato di amministrazione presunto per spese i (+) 2.700.195,14 6,00 0,00
investimento (%)
Q} Fondo pluriennale vincolato per spese in conte capitale (+} 16.002712,72 6,00 0,40
R} Entrate Titoli 4.06-5.00-6.00 (+} 33482644981 12.710.000,00f 11.850.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agl investiment! direttamente
destinali 5l rimborso dei prestitt da amministraziori pubbiiche ) 0.00 6.00 0.00
Iy Enirate di parte capitale destinale s spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dai principi contabili {-) 1.912.500,00 500.000,00 500.000,00
31} Entrale Titolo 5.02 per Riscossioni di creditl di breve lermine (9] 5,00 0,00 G,00
g;g]rgra:e Tilolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-tungo s 0,00 .00 0.00
T} Enfrate Titclo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivitd
finanziaria ) 0,00 0,00 0,00
L} Enirate di pare corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili {+} 30869822 114.000,00 114.000,00
M) Enfrale da accensione di prestili destinate a estinzione anlicipata
dei prestiti {} 0,00 4,00 0,00
U} Spese Titolo 2.00 -~ Spese in conlo capitale -} 50.424.621,331 12.324.000,00) 11.154.000,00

di cui fondo plurtennale vincolalo 0,00 c,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie ) 0,00 0,00 0,00
£) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale {+) a,00 0.00 0.00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = PO R-CAL 81 82-T+L-M-U-VHE 187.127,73 0,00 ;oo

Stampato i 66/11/2017

Pagina 2 di 3



VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANGIO

COMUNE DI ANDRIA Esercizio: 2017
COMPETENZA
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO R,Fg?ggﬂm COMPETENZA | COMPETENZA
DEL BILANGIO ANNO 2018 ANNG 2019
M7

$1) Entrate Titofo 5.02 per Riscossiont di credili di breve termine + 0,00 0,00 0,00

$2) Enfrate Titclo 5.03 per Riscossioni di credili di medio-iungo +) 6.00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduziond di atfivita

finanziaria {+) .00 0,00 0,00

X1 Spese Titola 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-} 0,00 0.00 0,00

X2 se Titolo 3.03 per Concessiont di credili di medio-unge

ier?n?nie ' P me N one ) 0,00 0,00 0,60

Y} Spese Titolo 3.04 per Alire spese per acquisizioni di altivith

finanziarie ) 3,00 0,00 4,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+ Z+S1+82+T-X1-X2.Y 0,00 0,00 0,00

Sampato i 06/11/2017 Pagina 3di 3



